Tum quod praefatus Paulus III. excipiendo irregularitatem  
provenientem ex iniusta fructuum perceptione a potestate  
dispensandi, visus fuit habuisse animum restringendi potesta-  
tem dispensandi concessam alijs religionibus, illa non excep-  
ta: ergo non videtur habuisse animum ampliandi eam, cum  
facta ad restringendum non operentur ampliationem, neque  
e contrario. s Tum denique, quod videtur absurdum dicere,  
Papam, qui voluit negare potestatem dispensandi super irre-  
gularitate nata ex iniusta fructuum perceptione, voluisse co-  
cessionem eiusmodi solitas dari ampliare ad irregularitatem ex  
homicidio & bigamia natam, cum fuerint qui dixerunt Pa-  
pam non posse dispensare super eis, iuxta cap. miror. h & no-  
tata in cap. debirum. i cumque non concedat Papa eam suis  
nuntijs, & Legatis etiam a latere, vt palam est his, qui viderunt  
facultates eis concessas: & ita nullatenus videtur consulendum.

Quamuis profecto in gratiam praefatorum Patrum Reueren-  
dissimorum, quos ego multiplici ratione colo, contrarium li-  
benter respondissem, si per conscientiam licuisset. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus non dispensat super irregularitate procedente ex ho-  
micidio voluntario iusto vigore sacri Concilij Trident. quod  
loquitur solum de procedente ex delicto, qualis non est hac,  
sicut nec bigamia: sed nec alio iure hoc legitur nec ipsis, nec  
Legatis concessum. num. 2.

a Prædicto n. 2.

b Cle. 1. de ho mic.

c Cap. 15. n. 3.

d Cap. 15. n. 7.

e Verb. ressi. tatio. 3. q. 2.

f Cap. 15. n. 7. & cap. 17. n. 238.

a Cap. 27. n. 138.

b Cap. 7. sessio ne 14.

c Cle. 1. de ho micid.

d In ca. olim. il. 1. de ressi. spoliat. nu. 15. & seq. e De poen. & remission. f s. imperatores. ff. ad l. Iuliam de adulterijs. &c.

a Cap. 27. n. 214. b In eod. c. n. 110. & in 44. 15. num. 6. & seq.

c Cap. 27. n. 238.

d Cap. de ca. tero. de homi.

e Cap. 27. n. 121.

g Ca. 17. n. 240.

a Cap. quin non est verifi milibus, de presumpcio.

b Cap. fin. de off. uic. lib. 6.

c Conf. 448. num. 25. d In cap. 2. de rescript.

e Leg. ff. C. de fideiuss. cum M. de constit. cap. 2. de rescript.

f In d. c. 2. de rescript. n. 10.

g Cap. final. de ver. sig. & l. rem legat. ff. de adimen. leg. h 50. dist. i De bigam.

k Le. na quod absurdum. ff. de bonis li. ber.

CONSILIVM XXXIX.

AN HABENS potestatem dispensandi super omni irregularitate, sicut Episcopi, possit dispensare super irregularitate contracta ex homicidio iusto voluntarie facto in bello iusto cum armis, & vel in pace condemnando iuste aliquem ad mortem, vel condemnationem iustam exequendo, vel defendendo proximum, vel quouis alio iusto modo.

a Cap. 27. nu. 217.

b Cap. liceat. de refor. 24.

1 Respondeo, quod nos docuimus in Man. confess. a quod Episcopus non potest, sed non probauimus id vlla ratione, remittentes ad numerum 240. pro quo tamen facit consuetudo totius orbis petendi illa a Papa, & quod nullo canone illa potestas sit Episcopo, & quod non sit illa etiam in b. sess. Conc. Trid. quia per illud datur potestas dispensandi super irregularitate descendente ex delicto, hac autem non descendit ex delicto, & quod non obstat, quod potest Episcopus dispensare super irregularitate illicita contracta; ergo a fortiori in contracta licite: quia irregularitas bigamiae sine peccato contrahitur, & tamen certum est Episcopum non posse super ea dispensare. Tum per stylum Curiae. Tum quia nec Papa dispensat, nisi rarissime, & maxima cum difficultate, & dilatione.

c De dispensat. s. nuc. bre. uiter. num. 3. d. 51. dist.

2 Tum quia (quae noua ponderatio est) cap. illud liceat. excipit irregularitatem ex homicidio voluntario, nulla facta mentione de irregularitate ex bigamia; & non alia ratione, quam quia hac non nascitur ex delicto; & consequenter habuit ea pro excepta, eo quod non nascitur ex delicto; & consequenter irregularitatem, quae non nascitur ex delicto, Episcopus tollere nequit. Tum quia hoc tenet Speculator e & probatur irrefragabiliter in cap. aliquant. d quatenus punit eorum etiam ordinatores, quos non puniret, si dispensare possent; quoniam dispensando poterant ordinare. Tum quia Legatus licet possit dispensare in omnibus, in quibus possunt ordinarij, non tamen potest in alijs, nisi specialem habeat ad id facultatem, vel aliquo canone ei specialiter concedatur, qualis non est cap. praefatum liceat. Salua, &c.

SVM MARI V M.

1 Homicidium voluntarium quadruplex, quorum primum nec peccatum, nec irregularitatem inducit, secundum vero irregularitatem tantum, tertium vtrumque, dispensabile tamen, quartum vtrumque & indispensabile.

CONSILIVM XL.

NCVM multis alijs auctoritate publica bannitos infrenando, aliquot ex eis occidit, postea volens ad ordines promoueri super hoc quosdam consuluit, a quibus responsum accepit, quod stante decreto Concilij Tridentini ca. 7. de reformatione. sess. 14. nec ordinarij, nec dispensari poterat. Quae ratio quid iuris.

e Cap. fin. de temp. ordin.

f Sess. 14. c. 7.

g De homici.

h In principio praefati cap. 7.

1 Respondeo primo, hunc D. consulentem esse irregulare, & consequenter sine dispensatione Apostolica non posse ascendere ad ordines. e

2 Secundum, quod qui responderunt non posse cum eo dispensari, videntur fuisse ad hoc moti ea ratione, quod visa sunt eis praedicta homicidia voluntaria; & quod Concilium Tridentinum, s. negat dispensationem super homicidio voluntario. Tertio dico, quod quicumque sint, si satis perpendunt, quadruplex est homicidium voluntarium. Primum, quod nullatenus est peccatum, nec vllam penitus irregularitatem instigat, quale est commissum ab eo, qui aliter mortem vitare non valet, iuxta clem. 1. s. Secundum, quod etiam non est peccatum sed inducit irregularitatem, quale est, quod iudex iuste iudicando, vel quis proximum iuste defendendo, vel miles iuste bellando committit. b Tertium est, quod est peccatum, & inducit irregularitatem, sed committitur sine voluntate directa occidendi, de quo loquitur idem Concil. k Itaq; dicendum, quod primum horum non indiget poenitentia, nec dispensatione; quia neq; est peccatum, neq; inducit irregularitatem. Secundum non indiget poenitentia, sed dispensatione; quia licet non sit peccatum, inducit irregularitatem, vt dictum est, sed facile

dispensatur. Tertium indiget poenitentia, & dispensatione; quia est peccatum, & inducit irregularitatem, & difficilius in eo dispensatur, quam in secundo, sed finis praefati canonis permittit dispensationem. Quartum est peccatum, & inducit irregularitatem, super qua negat dispensationem praedictus canon, quatenus ait, Perpetuo careat. & quatenus in fine permittit dispensationem super tertio, negando a contrario sensu illam super quarto, iuxta regulam, Quae de vno dicit, de alio negare videtur. a

a Cap. nonne. de praesumpt. c. l. cum praetor. ff. de iud.

Quarto, quod per praedicta est clarum, quod licet praefatus D. consulens sit irregularis, eius tamen irregularitas est facile dispensabilis, & quotidie in sacro Poenitentiarum pratorio super ea dispensatum est, me ipso praesente. Salua, &c.

SVM MARI V M.

- 1 Irregularitas dispensabilis tamen incurritur etiam ex culpa facta leui, etiam admissa in sola omissione; qualis est illius, qui domum rediens archibusum rotam non flexa super scamnum deposuit, vnde casu pueri mors fuit subsequuta.
2 Suspendus ab altaris ministerio, non est ob id suspendus a beneficio, vel fructibus illius.
3 Irregularis ex homicidio, ac etiam a iudice ab altaris ministerio suspendus, beneficij etiam curati antea obtenti titulum retinet, & fructuum administrationem.

CONSILIVM XLI.

IOANNE S presbyter, & parochus ecclesiae Sancti Iacobi loci de Natuga Vrgellenis dioecesis, ex eo, quod de anno 1583. Hugonotti ingressi fuerunt per montes Pyrenaeos Comitatum Rosilionis, & Ceritania Vrgellenis dioecesis in numero octingentorum, vel mille, occidendo, captiuando ecclesias, seu templa diruendo, imagines Sanctorum abolendo, sacramentum Eucharistiae euicendo, multaque alia facinora perpetrando, coactus fuit ipse, & alij sacerdotes, caeterique homines arma deferre ad patriam defensionem; & inde euenit, quod quadam die, cum dictus Ioannes iret coefferium, & domus illius per aliquod itineris spatium distaret, & segetes ante ostium permagna adessent, & redeundo secum tormentum manuale, siue archibusum attulit, & cum domum peruenisset, super quodam scamno posuit galitum non flexo; & quidam puer, nascitur quo spiritu ductus, fibulam rotam tetigit; vnde alius puer occisus fuit, inscio omnino & nolente dicto oratore. Super, quo sententiam reportauit a suo ordinario a quo, donec abolutionem a Sede Apostolica obtineret, ab altaris ministerio suspendus, & ad ecclesiam Beatae Mariae Virginis Montis Serrati pedestre proficisci, ac ab officialatu Ceritaniae per annum exulare, eleemosynasque largiri, & patri pueri defuncti tringinta aureos dare iussus fuit, vt in sententia praedicti Officialis continetur. Quae omnia praedictus orator adimpleuit, & per biennium & quatuor menses suspendus ab altaris ministerio extitit. Quibus praemissis, a D. V. R. quaeritur.

Primum, vtrum orator sit irregularis, & in quas poenas incurrit. Secundum, casu quo sit irregularis, & in poenas incurrit, quibus rationibus orator possit facilius a Sanctissimo abolutionem obtinere. Tertium, vtrum suspendus ab altaris ministerio, nulla mentione de fructuum receptione facta in sententia a suo ordinario, possit fructus percipere ex praebenda. Quartum, vtrum suscipiens suspendus de licentia sui ordinarij fructus praebenda, indebitè percipiat, praecipue cum aliud non habeat, vnde se alere possit.

AD PRIMAM QUESTIONEM videtur dicendum D. consulentem incurrisse irregularitatem, eo quod sequuta fuit mors hominis ex facto eius illicito propter culpam, quam videtur incurrisse ob negligentiam commissam in non flectendo rotam, quando deposuit super scamno bombardulam praedictam, per ea, quae nos tradimus post alios in Manu. confess. b sed non incurrit irregularitatem fluentem ex homicidio casuali, de quo ibidem, super quo passim dispensatur.

AD SECUNDAM respondetur, quod ratio, quae maxime

b Cap. 27. nu. 217. c Eod. ca. nu. 219.

CONSILIVM XLIII.

HENRICVS homicida, iam diaconatu legitime insignitus, habens & possidens vnam canoniam Ecclesiae cuiusdam collegiatae, impetrauit a Papa dispensationem obtinendi beneficia simplicia non requirunt ordinem, quae suo victui sufficerent, quae sine altaris ministerio possent tenere, non facta mentione quod haberet praefatam canoniam.

Quaeritur primo, an praefata dispensatio valuerit. Secundo, an esto valuerit, vel non valuerit, possit deservire praefatae canoniae.

1 Pro parte affirmatiua primae questionis facit primo, quod praefatus consulens non perdidit ipso iure illum canoniam, quem ante homicidium legitime quaesuit, vt scribit Innocentius & communis, b Felinus, c & alij alibi saepe: & ita non indigeat dispensatione ad retinendum, sed tantum sublatione irregularitatis ad se ordinandum, & ad alia beneficia obtinenda.

a Ca. clericus. verbo praeiur. ne clericus vel monachus. b Ca. cum no. stris. de coe. praebenda. c Cap. inquisitionis. de ac. tu. at. d Cap. si pro. ponzate. de. res. ep. c. si mo. tu. de pra. lib. 6. e Ca. non potest. de praeb. lib. 6. f Lo. papina. nu. ff. de mi. no.

2 Secundo, quod non obstat, quod in impetratione beneficij quaerendi sit facienda mentio de beneficio iam quaesito, d quia in casu proposito non loquimur de impetratione beneficij, sed de re habitatione ad illud, vt palam est.

3 Tertio, quod etiam non obstat, quod in impetranda dispensatione ad beneficia debet fieri mentio de beneficio quaesito, e quia illud cap. non agit de impetratione habitatis vel rehabilitatis ad beneficia, sed de impetranda dispensatione ad tenendam pluralitatem beneficiorum, & ita de alio genere dispensationis, ex quo non potest inferri ad aliud. f

4 Quarto quod non obstat dicere quod Papa difficilius concessisset praefatam dispensationem, si expressisset quod habebat canoniam. Tum quia non videtur id esse verum: quonia verisimilius est, quod potius concessisset retentionem illius, quam obtentionem nouam aliorum. g Nec obstat, quod non concessisset habitatem ad noue quaerenda: quia id negari potest; nam eo quod concessit ad quaerenda non solum vnum, sed plura simplicia, quae sufficerent ei ad honeste viuendum, vtique hoc concessisset, etiam si expressisset quod habebat canoniam: quia si illa ei sufficiebat, nihil concedebat; & si illa non sufficiebat, tanto minus concedebat, quanto minus egebat habendo illam canoniam. Tum quia licet omnis expressio falsi, quae mouet principem ad facilius concedendam gratiam, efficiat eam ipso iure nullam, h non tamen omnis taciturnitas veri, quod expressum redderet principem ad difficilius gratiam concedendam, reddidit ipso iure nullam, sed tantum taciturnitas illius veri, de quo iure cautum est, vt non expresse illo gratia sit nulla, vt resoluit Rota, i & Felinus, k quos sequimur in Manu. confess. l & in commentar. de datis & promissis. m

g Arg. e. quae admodum. de iure iuran.

5 AD SECUNDAM, videtur pro parte affirmatiua facere, quod, vt praedictum est, per homicidium & irregularitatem superuenientem non vacauit canoniam, & quod irregularitas per sola separata ab excommunicatione, interdicto, & suspensione non videtur impedire actum canendi & psallendi, nec alios, qui non sunt peculiare & appropriati actus ordinum, secundum mentem Innocentij, n nullo enim iure videtur probari, quod irregulari non liceat canere, & psallere in choro, & pronuntiare per se, & cum alijs officia diuina, modo abstineat se ab actibus proprijs ipsorum ordinum. Tum quia per definitionem eius a nobis traditam in Man. confess. o constat irregularitatem esse quidem impedimentum ad accipiendum ordines, & ad vtendum acceptis, quatenus sunt ordines, non tamen ad vsum eorum officiorum, quo laici vti possunt: at laici licite possunt canere & psallere in choro & extra illum officia diuina; ergo & irregularis idem facere possit. Tum quod nemo dicit illegitimum, eacum, monoculum, manu, pede, aut aliquo alio membro mutilatum peccare canendo vel psallendo in choro vel extra illum, immo vsus communis vrbs & orbis contrarium seruat.

h Leg. & si legibus. C. si contra ius vel util. e. super literis. de res. in nouis dec. 31. de res. k Cap. postulationi. coll. 4. eod. tit. l Cap. 22. nu. 80. m Num. 48.

n Cap. fin. de excessib. praeb.

o Ca. 27. nu. 191.

SVM MARI V M.

- 1 Paria sunt aduertere, & aduertere debere, sicut scire, & scire debere.
2 Inaduertertia causa actus excusat a peccato, si sit probabilis, sed

maxime mouere potest S. D. N. ad dispensandum, est, quod praefata irregularitas est orta ex homicidio valde casuali, & ex opere, quod non videtur illicitum ex commissione delicti admissi in committendo, sed in omittendo, quod est longe leuius, quam quod admittitur in committendo, iuxta glossam solemnem receptam, n non enim admittit dolum, sed culpam satis leuem, & quae alicui iudici videri potuisset non sufficere ad inducendam tantam irregularitatem, inuenta necessitate, quae tunc erat, vtendi armis; de quo non disputo: quia sententia tra sit in rem iudicatam. Altera ratio, quae mouere potest ad dispensandum, est, quod D. consulens est rector Ecclesiae parochialis, & fuit valde obediens in adimplendo sententiam satis duram.

alio l. si mara. verb. facti. ff. solutio mar.

b Cle. cupientes. de poenis. c Le. papina. nu. ff. de minoribus. d Cap. poena. de poen. dist. 1.

e In cap. cum nostris. de cons. es. praeb.

2 AD TERTIAM respondetur, quod sic: quia varia & diuersa sunt suspensio ab altaris ministerio, & suspensio a beneficio, vel fructibus beneficij, iuxta glossam solemnem quae magna est, b quae probat, non esse extendendam suspensionem ad diuersa, qualia sunt ministerium altaris, & fructus beneficij; & a diuersis non sit illatio, c praesertim ad ampliandam poenam. d

4 AD QVARTAM respondetur, quod sic, praesertim in casu proposito, in quo agitur de fructibus beneficij ante irregularitatem quaesiti, cuius nec titulum, nec administrationem fructuum tollit irregularitas superueniens, iuxta dictum Innocentij communiter recepti. e Salua, &c.

SVM MARI V M.

- 1 Beneficium post irregularitatem obtentum vt suum retinere nemo villo tempore potest: at quia restitutio est actus affirmatiuus, ideo illa arbitrio boni viri potest aliquo tempore differri.
2 Praecepta negatiua obligant semper, & ad semper. Praeceptum de restituendo, quae ex parte affirmatiuum est, obligat quidem semper, sed non ad semper.

f Arg. e. 1. de reg. iuris li. 6. g Ca. saepe. de res. spol. h Cap. si peccauerit. 2. q. 1. e in summa de poen. d. 5.

i 2. 2. q. 33. ar. 2.

CONSILIVM XLII.

VTRVM homicida, vel alius irregularis retinere sine peccato possit beneficium quaesitum post irregularitatem ante dispensationem obtentam; & quid interea debet facere?

1 Respondeo, quod non potest retinere villo tempore ante dispensationem illud beneficium tamquam suum, f sicut nec fur potest villo tempore retinere rem furto subtractam tamquam suam, g quia praeccepta negatiua obligant semper, & ad semper, secundum Archidiaconum, h & praecceptum de non furando quatenus continet praecceptum de non retinendo alienum pro suo, est negatiuum, & ita obligat semper, & ad semper seruandum.